ad eo est absolute nativitas quā patrū nominis consecuta est confessio. Ista autē consecratio non intelligit sicut relatio cōsecuit causam sed cōcomitetur sicut aliqua forma seu in dispositiōne prima ut dictum est et patet respondendo ad primū argumentū. Differētia ut etiam secundum rationem secundum ordinē conceptū abstractorum ab ipsis. Nam prius est conceptus subsistentis quod conceptus producentis et conceptus producētis prior; conceptus producētis habentis producētis secundum ut correlatum sic dicitur pater quod sunt una pprietas secundum rem pateritas et generatio et quomodo duplēciter differt secundum rationem. Ad rationes ad primā eum arguitur sic quod idem non fundatur super

se paternitas autē fundatur. Dicendū est assumptū est falsum quod hec paternitas non fundatur super generatiōnem non plus quam esse calidum huius calere quia solum differunt secundum modos grammaticales et non secundum rationē fundamenti et relativis ut predictū est. Et ad probationē cu dicitur quod relatio fundatur super actionē et passionē dicendū quod non est verius quia si aliquis respectus fundaretur super actionē diceret ad illa ad que dicitur actio. Actio enim ut probatum est prius dicitur respectum ad passum igitur ille respectus fundatur super actionē diceretur ad passum. ergo ille respectus non est respectus nisi extrinsecus adueniens ut patet ex precedentibus. et per consequens ille respectus si fundatus non est secundum rationē de genere relationis et habetur positum. Unde dico quod actio non est fundatum rationē nec ratio fundandi relationem. Ad probationē quādō dicitur hoc esse dictū philosophi. At enim philosophus quod actus et passus videntur secundum potentiam actionis et secundum potentiam actionis earum cuius dicitur secundum potentiam actionis et passus. Verum est prout libet secundū notat causalitatem rationē fūndandi quia relatio secundū modo fundatur super formā absolutā que est principiū agendi. non intelligendo per potentiam aliquod respectū. sic enim non fundat illam relationem sed intelligendo per potentiam principiū fundantiū quod est forma absolute habens potentiam actionis super hanc autem potentiam et formā absolutā et super formā termini predicti fundantur relationes de secundo modo. Quod autem dicit philosophus. et secundum actiones eius non notat ibi causalitatem nec est nota fundamenti sive causae relationis sed notat aliquid quod se habet antecedenter ad relationē. ut dispositio quā consequitur nam illa relatio consequitur actionem aliquando tempore sive duratione aliquando uero natura. procedit enim aliquando actis tempore relationem. sicut pater prius tempore generat antecēps filius perducatur. et per consequens prius tempore ante paternitatem ubi etiam non precedit tempore procedit natura. ut dispositio quedam ad relationem. quemadmodum cursus est

dispositio prima ad sanitatem, quā consequit  
sanitas tempore vel natura, sed non precedit  
actio ut causa vel fundamentū. q̄ actio trā  
fit in pateritū & definit esse quādō relatio  
est ut pater in paternitate quando enī incipiē  
esse pater actio generatōis transiit in  
pateritū. impossibile est autē relationē rea  
lem fundari sūg non ens. & id paternitas nō  
fundat sūg generasse, sed sūg potentia acti  
vam generandi patris cuius fuit actus ge  
nerandi pateritū ut dispositio ad istas re  
lationē sed nullo modo ut fundamentū.  
Ad confirmationē quando arguitur q̄ quā  
do aliqua differunt realiter i terminis trā  
latē ad diuinā differunt fīm sūs rationes  
formales. conceditur, & quando dicitur i mi  
nora. q̄ in terminis paternitas & generatio  
differunt. Dicendum q̄ verum est dupli  
citer. tum propter priuatum durationis. tu  
m̄ ppter prioritatem nature qua generatio actio  
precedit paternitatem ut dispositio prima  
in ecclēsusceptio. sed quando dicunt q̄  
transferruntur ad diuinā. Dicendum q̄ ra  
tio actionis non manet in diuinis. sicut nec  
ratio qualitatis nec quantitatis. sed sicut si  
ne qualitate est bonus & sine quantitate ma  
gnus. ita pater deus producit sine generis  
sonam sine actione. unde tātum manet ibi  
sūb ratione relationis ut predictum est.  
Ad secundū quando dicitur q̄ forma consti  
tutiva suppositi prius est actione suppositi  
ad hoc dictum est prius. q̄ hoc uerū m̄ est de  
supposito absoluto q̄ non est sua productio  
actua. sed non est uera de supposito relati  
vo quod est productio actua. Sed non est  
uera de supposito r. huius q̄ est productio  
actua subsistens. quāvis autem alio modo po  
test concipi ab intellectu nostro. ut produ  
ctio & ut relatio. in re tamen eadem realitas  
est omnino. Ad tertium quādō arguitur q̄  
actio essentialis que est ad extra non est re  
latio igitur nec actio notionalis ad intra nō  
est formaliter relatio posset uno modo dici  
negando consequiam quia q̄ actionem ad  
extra potest transmutare transmutabile. &  
ideo ibi est actio respectu passi respectu cu  
ius est proprius respectus actionis & sic pos  
set dici q̄ creatio quia creatur gratis in ani

ma actio est differens a relatione. sed produ  
ctio ad intra non manet sub ratione actionis  
quia non est respectu passi. ideo tantū ma  
net sub ratione relationis. & sic possit dici  
imile. Alter tame dico q̄ antecedens ē fal  
sum quia creatio non est actio sed tantū re  
latio. unde tantum importat habitudinem  
inter producens & productum quia non est  
respectu passi de quo educitur sed de hoc di  
cetur in secundo. Et ad probationē quā  
do arguitur q̄ deus dicitur realiter agens  
& causa. Dicendū q̄ distingenda est prout  
li realiter potest determinare cōpositiones  
uel predicationes. Primo modo vera est quia  
tunc notat alerationem veritatis in cōpo  
sitione & est sensus q̄ hec realiter vera ē. cēd  
agens si intelligitur. Secundo modo ulteriō  
est distingenda eo q̄ potest determinare p  
dicatum ratione realitatis in predicato & sic  
est falsa. vel ratione realitatis alterius ex  
tremi & sit uera est quia deus producit ter  
minū realiter extra cuius relationē realem  
deus determinat & sic potest dici causa rea  
lis effectus.

Irea secundam partem istius di  
stinctionis querebat secundo. Utrū  
uerbum sit noticia actualis quam  
quere alibi. Secundo querebatur utrus  
quilibet intellectio actualis in intellectu cre  
ato sit uerbum q̄ sic uidetur quilibet intel  
lectio actualis est perfectio intelligentie. &  
illa est uerbum quia partes trinitatis quas  
ponit Augustinus. viii. de trini. capitulo  
ultimo scilicet mens noticia & amor corre  
spondet partibus trinitatis quas ponit in  
xvi. de tri. cap. v. scilicet memoriam intel  
ligentia & voluntatem sicut igitur amor ē in  
ad voluntatem sic noticia quam dicit esse uer  
bum pertinet ad intelligentiam igitur om  
nis perfectio intelligentie est uerbum ign  
re. Contra Augustinus. ix. de tri. cap. x.  
diffinitio in temporantiam & hoc est uerbum  
eius. uerbum ergo est noticia diffinitiva s  
i non omnis actus est diffinitio igitur. cē  
Hic comunitate tenet pars negatio q̄ nō cō  
intellectio actualis est uerbum & dicit qui  
dam q̄ oportet addere q̄ sit notitia dedica  
tiva. Contra de ratione uerbi q̄ sit noticia

genita fīm Aug. ix. de trini. cap. ultimo ig  
tur uerbum includit rationē producti sed esse  
declaratiū non dicit rationē producti. non  
enī dicit nisi relationē rationis quia fīm  
Aug. vii. de tri. cap. primo uerbum dicit se &

Respondō igitur q̄ nos ita actualis intelli  
gentie non dicit sufficientē rationem uerbi  
Dico tamē secundo q̄ omnis noticia actualis  
est uerbum ita q̄ convertuntur noticia actu  
alis & uerbum. Tercio dico q̄ non omnis  
noticia actualis est perfectum uerbum.

Primo patet quia quāvis omnis noticia actu  
alis in intellectu creato sit genita & pducta  
non tñ formaliter sive generata & producta. Un  
de non dicit se esse productam. uerbum autē  
dicit rationem producti quia inclusio ratio  
nem ppolis que est a parente sicut pater per  
Aug. in multis lecis & idea non dicit per  
fectam rationem uerbi noticia actualis.

Secundum patet quia nihil oportet addere ad  
noticiam actualē ad hoc q̄ sit uerbum nisi  
q̄ sit producta sed quilibet noticia actualis  
in intellectu creato ē pducta q̄ nulla talis  
ē in intellectu creato nisi sit accidentis ei. ideo  
convertuntur in intellectu creato. q̄ sit no  
ticia actualis & q̄ sit producta ut si illa alia  
noticia addita quāvis aliqui ponunt quia nō  
noscit se. sed hoc non est uerum ut alias dice  
tur. Tercium patet q̄ non omnis noticia  
actualis est uerbum pfectus quod Augusti  
nus inquirit quia uerbum perfectum gig  
nitur virtute pfecte sine inquisitione. non  
autem omnis noticia sic gignitur  
in nobis quia innata est nobis via a confu

sis ad propria cognoscenda. unde primo habe  
tur in nobis cognitio confusa que est uer  
bum imperfectu. ideo non reputat eternū  
& de isto mēbro quere multa alibi. Et heus  
dictum est in verbo incomplexo sic dicendū  
est de uerbo cōplexo quod habetur per de  
monstrationē a pueri cuius medium est dis  
finitio que est uerbum perfectum simplex  
& sicut dicit Augustinus diffinitio intem  
porentiam & hoc est uerbum eius. Sed dices  
si uerbum sit diffinitio non videtur q̄ sit  
noticia actualis quia diffinitio & diffinitum  
converuntur & predicatur de diffinito non  
autem noticia actualis igitur ic. Respon  
deo q̄ fīm philosophum quarto metaphysi  
cō diffinitio est ratio quam significat no  
men & ideo nomen est signum cum signato.  
Neō diffinitio rationē conceptus predicat  
de diffinito. per hoc patet ad arguments  
utriusq; partis.

Onsequenter querebat circa uer  
bum diuinum. Primo utrum uer  
bum in diuinis dicit formaliter  
proprietatem personalem q̄ non uidetur. q̄  
uerbum est terminus intelligentius sive ope  
rationis intelligibilis sed intelligere in diu  
nis est essentiale & non tantum notionale.  
igitur est uerbum alia argumenta pro & co  
tra. quere alibi.

Uta hoc queritur. Utrum intel  
lectus sequens iudicium rationis na  
turalis necessario poneret in deo  
uerbum essentiale quod sic videtur quia po  
neret ibi uerbum aliquod cum poneret ibi  
intellēctionem perfectam cuius terminus ē  
uerbum. sed nō poneret ibi uerbum notionale  
quia tunc per rationem naturalē cognoscet  
ibi trinitatem personarum igitur  
poneret ibi uerbum essentiale. Contra  
uerbum essentiale esse in diuinis est impos  
sibile sed iudicium rationis naturalis non  
necessario includit ad assentiendum ē  
possibile quia tunc nihil contingere scire  
igitur ic.

Ueritatis tertio Utrum uerbum di  
uinū dicit respectum ad cre turas  
quere argumenta alibi. Contra ope  
ra trinitatis sunt indiuisa fīm Aug. stīnā

ubi verbum dicitur respectu ad creaturam  
sive genere similiter dicentes sed hoc est falsus.  
Ad primam questionem dicere Banden. ut cit-  
tum est supra de conuersione intellectus modi  
sive intellectum in se; matu cuus opinio pri-  
us est improbata. Alius doctor ponit ver-  
bum dicit quasi notionaliter sive hanc rationem  
nam sicut caput intellectus non perficitur nisi  
ab intelligenti procedat sive manet aliqua  
conceptus mediante actu intelligendi quod  
probatur per Augustinum. xv de trinitate. Verbum  
naturae de nostra scientia re. igitur intelle-  
ctus paternus natus. perficitur nisi ab ipso emanat  
nisi notionale. Igitur verbum quod emanat  
quasi aliquis conceptus ut verbum medi-  
ante actu intelligendi sed in deo nihil ema-  
nat est notionale. quare verbum tunc non  
erit essentiale cum intelligere sit essentiale.  
Respondet quod actio est suppositi igitur per  
intelligere. non potest producere aliquid ver-  
bum nisi ut est suppositi alicuius sed ut est  
suppositi alicuius est determinate personae.

**L**ONERA JLLA DANA JORE. Em-  
si mediante actu intelligendi emanat ver-  
bum aut ut principio qui aut ut actio qua  
formaliter producitur verbum sicut calo-  
r uno modo dicitur producere per calorem et alio  
modo mediante calefactione nec secundum  
aliam rationem potest mediare ut patet de  
se sed neutro modo potest actus intellectus  
mediare. quia intellectus est actus intellige-  
rie sed nihil in intelligentia est formale pri-  
cipium producendi verbum nec productio ver-  
bi est ipius quia est memorie tantum. ut  
patet per Augustinum quinto de trinitate  
ergo nullo modo mediante actu intelligendi  
producitur verbum. Confirmatur actio  
intelligendi non est productio ut patet ex  
primo ethicorum. 7. ix. metaphysice qua  
sunt ultimus finis intelligentiae et patet si-  
militer per rationem quia alter non posset  
intelligere sine termino productio si esset acto  
productiva. Arguitur igitur sic productio  
vel forma productiva nullo modo sequitur  
actum intelligendi vel aliquid perfectionis  
sive in anima quoniam impossibile est actus  
rationis productivus esse ultima perfectione  
quia ex hoc sive est productus suus terminus  
est perfectior illo. sed intelligere et uelle et

butu modo operationes immanentes sunt  
ultimate perfectiones potentiarum et secun-  
dum Augustinum quia consistit in eis beatu-  
tudo creature rationalis et secundum Ad silo-  
talem primo ethicorum. igitur actum intel-  
ligendi perfectum non sequitur in anima  
aliquid aliud perfectius quod sit genitum  
vel productum ut verbum. Confirmatur  
in illis operationibus existit beatitudo dei  
patrii sed pater in primo instanti nature  
vel originis habet quicquid requiritur ad  
hoc sive sit beatus et hoc a se et per consequens  
in primo signo originis verbo non product  
habet a se intelligere perfectum. sed in pri-  
mo instanti originis non est ei verbum pro-  
ductum. igitur non gignitur verbum per  
aliquam operationem intelligibilem per se  
etiam. Item Augustinus. xv. de trinitate  
cap. xiii. sicut esse non est patri a filio na-  
tus nosse. Unde dicit ibidem nouis deus  
pater omnia in verbo natus omnia in seipso  
igitur non habet pater nosse perfectum vel  
intelligere perfectum per hoc quod produ-  
cit igitur non est de ratione intellectionis  
perfecte sive productiva alicuius termini  
Item pater omnem perfectionem essentialem  
et simpliciter habet equaliter sive impossibile  
non gigneret filium quia sicut filius  
nihil habet nisi quod nascendo accipit a  
patre ita pater nihil habet nisi a te. Unde  
pater non producit filium ut eius produc-  
tionem perficiatur sed ex plenitudine sue per-  
fectionis producit. Cum igitur intelligere  
sit perfectio simpliciter et essentialis igitur  
istam perfectionem haberet pater et tam  
per hoc non gigneret filium igitur non per-  
ficitur intellectus patris per intelligere sive  
hoc emanat aliquis terminus mediante  
actu intelligendi. Contra ipsum etiam po-  
test argui quia ipse ponit sive producuntur  
personae in esse personali ante omnem respe-  
ctum ad extra. sed intelligere non est sine  
respectu ad extra igitur per intelligere non  
accipit verbum esse personale. Respon-  
deo igitur sive verbum significat proprietatem  
secunde personae significatum autem no-  
minis non potest probari nisi ex usu et au-  
toritate. Paret autem per Augustinum  
vii. 8. tri. quarto sive verbum significat propriam

scie persone; ut hoc aliquis possim intelligere  
Est sciendum sive abstractum et concretus  
idem significant nisi sive concretum significat  
per concretionem ad hypothecum. Filius  
igitur et filiatio idem significant. filiatio au-  
tem significant relationem. igitur similiter  
et filius nisi per modum concernentis. co-  
dem modo uerbum et abstractum suum id  
significant ut si suum abstractum esset. dice-  
retur uerbatum. sicut dictum et dictio spir-  
atum et spiratio sic igitur dictio passiva et di-  
ctum idem significant. ita uerbum et uerba-  
rio. quod idem sunt dictio et uerbario. sed dictio  
passiva dicit expressionem passuum de me-  
moria. igitur similiter uerbario. sed expres-  
sio passiva de memoria importat relationes  
originis que non est nisi proprietas personae  
igitur uerbum dicit proprium aliquis per  
sonae scilicet illius que gignitur per actum  
dicendi sive exprimendi de memoria illa est  
secunda persona. Unde sicut gignitur in na-  
tura intellectuali constituit filium sive expri-  
mi in natura intellectuali constituit rationem  
verbi. Ideo unam personam exprimit filius  
et uerbum: solum autem differt per con-  
notata. quia filius connotat naturam uita-  
lem. uerbum uero naturam. id est intellectualem.  
Sed dubium est quomodo uerbum sit tan-  
tem notionale. et tamen intelligere uerbum  
nudetur esse teritus eius. Dico ad hoc sive intel-  
ligere non est productivum verbi. Unde sive  
nullum intelligere nec essentiale nec notio-  
ne productivum uerbum qui pater non est be-  
atus productione verbi. Est autem beatus  
actus intelligendi. et ideo per actum intel-  
ligendi non est productivum verbum. Unde nulla i  
ntellectio est productio verbi. Sed dicetur  
sive memoria est perfectio essentialis in pa-  
tre et filio sicut intelligere. quare igitur ma-  
gis per memoriam productio uerbi quam sive  
intelligere cum memoria sit in patre et filio  
sicut intelligere. Ad hoc dictum est su-  
pra distinctione secunda et sexta Nam ratio  
huius est. quia memoria nec in filio nec in spi-  
ritu sancto potest esse principium producen-  
di quoniam omne principium productus co-  
munitum alicuius per productionem adequa-  
tam illi principio vel productionem posterio-

rem quo ad spiritum sanctum non est amplius  
illi principiu ut si ignis comunicaret cuncte  
calorem alteri per calefactionem adequatam  
ignis genitus non posset illo principio produ-  
cere. Probatio quod si posset aut eadem calefa-  
ctione aut alia non alia. quod tunc non est adeq-  
ua huic principio. quis ut supra declaratum  
est principium dicitur adequari aliqui produc-  
tioni quando determinata est ex se ad illam  
non quod exhausta est per illam ut ibi declara-  
tum est nec eadem quod tunc precedet suam pro-  
ductionem quoniam memoria sit communicata fi-  
lio et sive sive productione adequata illi pri-  
cipio vel productione posteriori. id non erit pri-  
cipiu producendi. Ad rationem dicendum  
sive uerbum non est terminus intellectualem  
ne habet nec uerbum sequitur intellectualem  
quod per illam producitur sed haec forma sequitur for-  
ma ut dictum est prius. Dicendum est enim sive quatuor  
ad proprietatem utrumque personale neutrum est  
prius alio. quod eadem proprietate dicunt tunc quan-  
tum ad concreta filius est ratione est prius uer-  
bo quod filius connotat entitatem patris uerbu-  
mero dicitur memoria patris exprimi.

**A**D SECUNDAM QUESTIO-  
NEM dicendum sive intellectus sequens rationem  
naturali non erit nec non ponetur in deo nec  
uerbum notionale nec entiale. sive non entiale  
potest quod talis sequendo filium ratione naturalem  
potest accipere rationes terminos quoniamque  
si ei explicetur aliter non posset contradicere ei ad  
que ratio naturalis non se extendit. Potest  
igitur concipi conceptum uerbi si sibi dicatur  
sive uerbum significat noticiam genitam sive  
sit apud ipsum conceptus uerbi sive falsus  
inclusus impossibilitatem in re. Manifestum  
est autem sive sic erit concipiens uerbus  
entiale in diuinis. quod eo ipso sive noticia geita  
non conuenit persone prima et sequens non est  
entiale. nec est ponetur uerbum notionale sive  
potest ad hoc deuenire ut in diuinis sit aliqua persona penita. Unde  
nec phi. i. alio libra separata ponetur uerbum aut  
noticia geita cui ponat in oī tali intelligere esse  
idem cum substantia et non ei accidentis substantia.

**A**D RATIONEM IN CONTRARIUM dicendum est sive sequens indicium rationis non ponetur in deo alio sive uerbum. quia nec

noticiam genitam: nec non haberet. unde probaret ibi esse verbum nec haberet. Unde probaret ibi non esse verbum nec ratio naturae adhuc obiecto scilicet quod verbum non est in diuinis ut aliquid productum ad intra ut per se nota. nec etiam hunc quod eadem essentia non potest esse in pluribus suppositis. quod tunc ita firmiter intelligeret intellectus secundum iudicium naturale ad alientiendum falso ut principio tunc nunquam contingere sicut supra in obiectione prima questione secunda ei declaratum est ostensum. Unde si falso tali assertio hoc non est evidetia terminorum tamquam per se nota. sed propter ali quam analogismus ut quod uidet in omnibus singularis nature creare ut quod natura lapidis unum numero non potest esse in pluribus suppositis simul. et sic de aliis. sed ratio naturae potest similiter percipere defectum illius argumenti quod non inducit universaliter in omnibus. quod potest percipere qualibet ita sic in natura finita et limitata non propter hoc legatur ita esse in natura illimitata. et phi. dicit viii. ethoporum quod non est istandum in proprio nichil unum tale sit. Unde ratio naturalis stabit ut neutra quod nec haberet. Unde probaret cum magis esset inclinata ad ponendum ibi verbum non esse propter pluralitatem singularium habentium veritatem quod una natura numero non est in pluribus suppositis sine sui divisione. Et quando dicitur quod verbum est terminus intellectionis perfecte. patet quod nec producitur propter intellectionem perfectam nec imperfectam.

**AD LERLJA. AD QUESTIÖNEM**  
Dicendum est quod si intelligatur de significata per verbum ut de secunda persona. dicendum quod non importat in se respectum ad creaturam. quod ut probatum est distinctione xviii. impossibile est aliquam personam in diuinis intelligere respectum ad creaturas. quod quilibet persona ex se est necessaria. creature vero secundum nullum esse est ex se necessaria. Unum enim correlatiorum dependet ad aliud impossibile aut est illud quod est ex se necessarium dependere ex illo quod non est ex se necessarium. ergo nulla persona includit respectum ad creaturam. si autem queratur qd

nomine verbo an in significato nominis includitur respectus ad extra. Dicendum quod respectus expressus a memoria paterna. et respectus declarativi duo sunt. et primus est realis et secundus est rationis et tamen unus nomen non sit uniuocum ad ens reale et ens rationis. Si dicatur quod utrumque respectus significetur per nomen verbi. tunc nomen non est equiuocum nec si tunc concedendus esset de nomine cum res sit nota. Si autem alter significetur per nomen et aliis respectus connotetur et hoc quod abstractus verbi ut pridictum est significat illum respectum realis. et tunc respectus rationis connotatur scilicet respectus declarativi ad primum declaratum et secundario et remotius connotatur respectus declarativi ad secunda declarata ut ad creaturas hoc autem magis diffusus quod alibi.

Ista dicitur xxviii. quod rebatur. Utrumque genitum sit proprietas ipsius partis quam questionem queret alibi. Secundo queritur utram innascibilitas sit proprietas constitutiva prime personae quod sit per Damascenum capitulo quo. et Omnia divina sunt unum id est quod alibi. Item secundo sic tam simplex est persona si cut essentia. sed propter simplicitatem eius sentire quilibet proprietas essentialis predictetur de alia in abstracto. igitur similiter propter simplicitatem personae quilibet proprietas personalis predicabatur de alia. igitur hoc est vera paternitas est innascibilitas. ergo si primitus constituit primam personam et innascibilitas iste sit. Ita quod ratione sibi est quod hec psoa sit quod est hec psoa. eo est innascibilis. igitur psoa ad ultimam quod est psoa est innascibilis igitur psoa est psoa in innascibilitate igitur hoc. Ita quod ratione sibi est dicitur hoc aliud a se quod coicere alteri quod hoc aliud a se impotest libertate foraliter non sic aut coicere alteri quod potest coicere ait. quod non est foraliter libet. sed in genitu dicit hoc centum habet alio generare at dicit modum hunc centum icoicacione ad alterum. quod est maiorem dignitatem foraliter sponte in genitu quod generare sive primitus.

**CONTRA ILLA BE HABET**

persona psoa ratione proprietas positiva ad secundam et secundum eam est secunda ad primam sive secunda psoa non constituit proprietas positiva ad primam et illa

relatione negativa. igitur similiter eam videtur possesse respectum innascibilitatis sit proprietas constitutiva prime personae. quod probatur primo sic per aug. v. de trinitate ca. vi. pater si non genuisset nihil prohiberet eum esse ingenitum. igitur prima persona potest dici ingenita. licet non genuisset et si hoc igitur ingenitum precedit paternitatem. quod repugnat est esse posterius et non prius. nec ingenitum et paternitas possunt se habere ex quo. quod tunc non essent due proprietates. habet igitur ponere ut videtur quod ingenitum precedat. sed innascibilitas ut procedit est incomunicabilis. quod non potest pluribus comunicari. tunc enim essent plures ingenui. igitur innascibilitas est prima proprietas incomunicabilis in natura diuinis. talis autem proprietas constituit primam personam. quod persona nihil est nisi essentia cum proprietate incomunicabili. Item secundo sic in omni ordine negotio ordinis ad precedens procedit positionem ordinis ad sequens sine ad secundum. igitur similiter per sonarum negotio relationis in prima persona sit ad non genitorem procedit respectum eius positionum ad secundam personam. igitur innascibilitas procedit paternitatem. et tunc videtur psoa ipsa constituer primam personam quod est prima proprietas in prima persona. prima proprieatis patet primo per hoc quod ita videtur esse in omnibus entibus inter quae est ordo ut patet in ordine essentiarum.

Nam primus essentiam prius consequitur negatio ordinis ad aliquid prius quam respectus alterius psoa sit quod est genitus sed quod genitum sicut ppsu est non est genitus sed quod genitum sicut et quis positius ad aliis realitatem alii sequentem. Etiam quod est absolutissima non includit respectum realis ad sequens. Secundo hoc probatur de habente ordinem ad precedens. et consequens ut patet de filio qui prius ordine resurit ad patrem quod ad sibi sicut resurit ad patrem proprietate quod constituit. Ad sibi vero proprietate quasi aduenticia. sed contradictoria debent intelligi simul opposita pro eodem instanti. igitur si negetur ordo ad precedens negotio illius ordinis debet precedere ordines ad sequens. quod pro illo instanti pro quo procedit ordo ad precedens sibi correspondet negotio illius ordinis contradictorie. igitur ne-

gatio ordinis alienius ad precedens precedit ordinem ad sequens. Item tertio sic. Absolutum procedit respectum per aug. vii. et tri. ca. ii. igitur quod magis accedit ad rationem absoluti in diuinis prius est respectio. sed negotio ordinis ad precedens magis accedit ad rationem absoluti in diuinis. igitur prius est respectio. Unde et secundum imaginationem gentilium ponentium deum ut quedam absolutum subsistens tantum in deo est negotio ordinis ad precedens. et dicitur non genitus sive innascibilis non tamen ponit ordinem ad sequens. vel si ponit respectum et creaturarum. ille respectus sequitur igitur proprietas innascibilis prior est quacunq; positiva relativa igitur ut prius illud constitueret.

**MODUS PONENDI PROPOSITI**  
esse iste. Essentia diuina prius intelligitur in aliquo non communicata quod communicata. quod non potest intelligi communicari alicui passione nisi patre intelligatur incomunicata quod alius etiam comunicans quia alius communicans et aliquis cui communicatur sunt relativa que simul sunt. igitur quod procedit unum et alterum. Sed in illo priori in quo intelligitur non communicante non est in oibus suppositis. ergo in illo priori est in aliquo uno supposito et sic ut subsistens in natura diuina non communicata. igitur vere persona. et sic videtur quod prima persona constitutur proprietatem ingeniti. Sed hanc opiniatio primo est auctoritas augustinus de fide ad petrum capitulo ii. ubi nultus quod proprietas psoa est non est genitus sed quod genitum sicut ppsu est non est genitus sed quod genitum sicut et quis positius hoc distractus non tamen sic distractus qui est ratione hoc sorbet quod sicut apparet ibidem eo modo quod negaret non generare eam psonam filia ita negaret non generare psonam prius sicut non negat quod sicut notio proprietas prius. Ita quod ratione arguitur sic psona prius non potest constitui et eam psonam quod negationem sicut in genitu ut distinguitur a prius te et generare non dicit nisi negationem. igitur si sic non constituit primam psonam. Major probatur quod negatio est in entitate non est aliud. licet illud in quod est sit aliquid cecidit enim non est magis in oculo quam in psona de quod enim nihil est in se nihil est in alio. igitur

si prima persona constituitur in esse personali per negatio. em constitutetur in esse personali per non entitatem. et sic persona ut persona non erit non ens. Secundo hoc probatur ex alio. qd secunda persalit constituatur in esse personali aliqua proprietate positiva. igitur si prima persona constituitur per negationem sequitur qd persone non sunt equeales in entitate personali qd est inconveniens. Alio probatur per aug. v. de tri. ca. vii. infine cum ingenitus dicit pater non quid sit. sed qd non est. et in cod. c. xiii. sicut genus non ad seipm dicitur sed qd ad genitorem referuntur sic non genus non ad seipsum dicitur. sed qd ex genitore non sic ostenditur. etiam per totum ca. viii. ostendit qd ad idem genus pertinet affirmatio et negatio. et qd similiter relatio et sua negatio ad idem genus pertinet et qd ingenitum sit negatio relationis generi et pertinet ad genus relationis. Unde dicit ibidem qd negatio participia cum dicit non generis tantum negat quantum sine illo agebatur. Item ingenitum ut est alia notio paternitatem non includit eam. igitur habet formaliter incomunicabilitatem alia ab incomunicabilitate paternitatis. illa autem non est essentia. qd essentia comunicabilis est. neca paternitatem ut iam patet. igitur sicut qd est distincta notio non nisi negationem importat. qd si affirmationem. hoc non est nisi essentia vel paternitatem. cu in patre non sit alia entitas positiva. sic igitur cu ingenitum non importat negationem non potest primam personam constitutere. Sed huic rationi instat quidam dicentes qd hec ratio non solu videt proprieatatem ingenui non constitutus personam aliquam sed essentiam probat qd non sit notio ut proprietas cu sit negatio et proprietas videtur aliquam positione importare. Similiter cum negatio non dicit aliquam dignitatem et proprietates sive notio videtur dignitatem importare equaliter videtur probatur qd ingenitum non sit notio nec proprietas sicut qd non sit proprietas constitutus personae. Oportet igitur ut dicunt ad ratione illam respondere. Ideo dicunt qd ingenitum non importat negationem sola sed affirmatiun et positivum. et ideo ratione affirmationis qd dat intelligere hoc

qd dico est esse a se ut dicunt. et ratione illius precedit proprietatem paternitatis ut patrem per nichil. v. de tri. qd est enim a se prima persona. ideo est a quo est aliud. Unde autem instantiam sic excludo primo quantum ad illud qd dicitur qd ingenitum non poterit dici notio ratione negationis sicut nec proprietas constitutiva hec non est verum. qd notio dicit quicquid est ratio innescendi personam quantum ad originem non solum aut affirmatiun est ratio sic innescendi personam primam. sed etiam negatione dictum. qd in ordine personarum est status ad aliquem sic originantem qd non sit ab alia et illa notio sit periodus notificans debet esse negativa. Quod etiam dicitur qd si igitur diceret solus negationem non importaret dignitatem et sic non esset notio potest dici uno modo sicut dictum fuit in precedente questione et patet alibi qd negatio debet esse dignitatis in aliquo quando affirmatio si in ipso importaret dignitatem. Unde negatio modi inconvenientis prime personae est dignitatis in ipsa. ideo negatio productionis quis significatur prima persona non produci est dignitatis in ipsa.

**ALITER AD HOC DICUNT**  
qd ingenitum ratione negationis notio est ratione vero essentie in qua fundatur dignitatem importat. ingenitum enim dicit habere essentiam non ab alio. et hoc quidem dignitatis est qd si habere essentiam est habere eam libere non aliunde accipiendo. Sed uideri nimi prius responsio melior. tum qd notio ut notio dignitatem importat et sic ingenitum ut notio dignitatem importabit. tum qd si solum ratione essentie dignitatem importaret. igitur non dicit propriam dignitatem primogenitum sed conuenientibus. etiam sicut non uidetur notio propria patri. Qd vero dicunt qd illud affirmatiuum importat qd ingenitum est et a se. qd non est qd significat et a se sicut essentia non est. non aut proprietate absoluta tunc est constitueret personam absolutam igitur significabit relationem positivam. negationem relationis. sed rationem positivam non. quia in patre non est relatio positiva nisi genitio. sive paternitas et spiratio que est

que est communis patri et filio. si igitur paternitate dicat tunc dicere qd ingenitum ratione affirmatiis constitutus prima persona est dicere qd ratione paternitatis constitutus persona et est positivum. si non dicat relationem paternitatem nec absoluta ergo solum dicit negationem scilicet non ab alio esse igitur si ingenitum constitutus persona sequitur qd ratione negationis constitutus. Unde una persona dicit esse a se non quia posse habeat esse a se principiatum. hoc enim impossibile est in qualibet persona quia nihil principiat seipsum sed quia negari paternitas ab alio. ut sic accipiat ab alio quasi acceptatio negationis esse a se quia non ab alio non dico formaliter sed principiatum non habet esse ab alio formaliter uero a se.

**SECUNDUM PER RATIONEM.**  
arguit sic ad principalem conclusionem. negatio non est propria nec incomunicabilis nisi quia consequitur affirmationem incomunicabilem et propria sed essentia non est talis affirmatio incomunicabilis et propria alicui persona ergo negatio importata qd ingenitum scilicet non est ab alio non potest esse incomunicabilis et propria persona prima nisi rite alicuius affirmatiui alterius quod consequitur igitur incommunicabilitas est abente priuori igitur si ingenitum constitutus persona non constitutus est a se entitas patrum. Quicquid patet sic sicut negatio non habet entitatem nisi quia fundatur in entitate ita nec unitatem et per consequens nec esse proprium et incomunicabile habet nisi rite postum quo fundatur et hoc quidem patet sic qd negatio si circumscribatur dicitur omnibus tam de ente qd de non ente et non dicitur de non ente plus qd de affirmatiuo opposito et omnibus illis comunicatur qd sic proprium et incomunicabile hoc est ratione affirmatiis in qua fundatur ut patet de isto negativo. non tantum qd conuenit uiri soli ut quia essentia prima in qua fundatur est singularis et tantum una et ideo hec negatio uni soli eni conuenit igitur qd negatio ingenitum sit incomunicabilis hoc habet ab entitate priuori incomunicabilitate igitur illa entitas primo constitutus et non ingenitum. Ita secundo sic. Quidam docunt in codice affirmatio et negatio sunt simul secundum consequiam affir-

matio est prior in essendo qd negatio qui non negatio non potest esse prior in essendo affirmatione nec etiam simul quia tunc non haberent ordinem igitur negatio erit posterior in essendo et affirmatio prior ista autem in diuinis sunt simul secundum consequiam non esse ab alio et esse a quo aliud. quia enim ille a quo est aliud habet primam secunditatem ideo uno est ab alio et quia ille qui non est ab alio est secundus ideo est a quo aliud igitur prius in essendo erit esse a quo aliud hoc autem importat proprietatem positivam originem in prima persona igitur est illa prior proprietas et qd consequens prima persona constitutur paternitas et positiva priore proprietate negationia ingenitum. Respondeo igitur ad questionem secundum quod dictum est dis. xxvi. questione ultima. prima persona constitutio in esse personali per relationem originis possit a se secundam personam aliter enim ut ibi dictum est prima persona est et magis necessaria qd secunda. Hodius uero ponendi est iste. essentia enim ut intellecta a se est omnino prima et sicut intelligitur ut apta natu fundare relationes per modum informacionis ut ipsam informanda sed per modum que formu fundare dicitur proprietates ypostaticasque in creaturis non informatae qualitates sed solu dant ei esse incomunicabile. Primus autem quod fundatur in illa essentia non potest esse negatio incomunicabilis propter secundam rationem prius dictam qd negatio non est incomunicabilis nisi propter affirmatiionem incomunicabilem quia consequitur igitur primu qd ibi nullum est relatio paternitatis que cu essentia constituit persona que qd ab alia non producit ioh est ingenitum ita qd qd pater est prius ita est ingenitus. ille enim est uere pater qui non habet patrem sicut ille uere est dominus qui non habet dominum. Unus Damascenus c. v. si uult pnom patris non est translatu a creaturis ad divinam si primo concurrit pmi deo sicut allegat apostolus dicente flecto genua mea ad patrem domini nostri ihesu christi ex quo prius est in celo et in terra nolet. Unus christus alia non nobis dereligt que uere exprimit pleras personas duas et que prius erat eis iusta et sic pnoia isti pater et filius uere illas personas exprimunt ut alias dictum est

Ad primam rationem pro alia opinione pater est unus dector rationem prepositui dices quod cum dicitur quod pater est ingenitus licet non genuisset. si proprietatem verbi attendas falsa est locutio. dictum est autem hoc contra hereticos. Alioquin rationem fratris alexandri recitat qui dixit quod illud debet intelligi non quantum ad naturam essendi. sed quantum ad rationem intelligendi. Licit enim ingenitum connotet personam primam substantiem in divinis. non tamen connotat illud ratione cuius inest sed abstrahit ab illis. licet non inserviri mediante illo. Exemplum eccitas non in est ocio nisi mediante tali complexione cum qua non stat uiso et tam non connotat illam complexionem. sed abstrahit ab illa tantum. aut connectat oculum. Tercio iste responderet. quod hoc dictum est per impossibile non per incompossibile et ita reddit in idem cum responsione propositum.

**ALIUS VERO POTEST** dici quod tria dicit augustinus de ingenito. unum est in capitulo xviii. v. Unde sumptum est argumentum. ubi dicit non hoc esse dicere ingenitum quod est patrem dicere. quod si filium non genuisset filium nihil prohiberet eum dicere ingenitum. Secundum quod dicit de eo est in capitulo vii. ibidem. ubi dicit non ideo quisque pater quod ingenitus nec ingenitus. ideo quod pater. Tercium est quod dicit in eodem capitulo alia notio est que intelligitur genitor alia qua intelligitur ingenitus. hoc autem est indubitate uero ut pater in precedentibus et augustinus ibidem in capitulis equentibus intendit hoc probare. quod ingenitus importat respectum negatum ad non genitorem genitor uero sive pater ad genitum sive filium. Sed de primo dicto quod dicit ante finem capitulo vii uidetur dicendum quod hoc non dicit secundum sententiam propriam. sed recitando dictum hereticorum et arrianorum dicentium filius non esse euales patri propter hoc quod pater dicitur esse ingenitus et ingenitus. dicitur non ad aliud secundum substantiam. et filius non dicitur ingenitus ex quo concludebat aliam esse substantiam patris quam filii contra quam arguit in se. Unde est dicendum quod illa licet

terta tota usque septimum capitulum debet legi rotum suspensu quod patet tam ex fine libri sexti capituli quam ex principio. xix. capitulo postquam dixit in capitulo. vi. quod non est diversa substantia patris et filii subdit dictum hereticorum. Si autem putant catholici huic sustentum esse sermonem quod pater quidem ad similem dicitur filius ad patrem ingenitus. etiam et genitus ad seipsum dicuntur non ad alterum. non enim hoc est dicere ingenitum quod est patrem dicere. alibi etiam sequitur sic. Suspensu sequitur capitulo vii. libro si dicunt catholici non intelligit de ingenito sic. Unde ex precedentibus et sequentibus satis patet quod non est dictum auctoris nisi res stendendo versus erit hereticorum augustinus. capitulo xviii. libro de parvis usque ad septimum de magnis non significatur capitulum de parvis propter superfluum modum loquendi. Si vero omnino propter uias quod per illud dictum intelligit auctor. ut proprimum assertendo potest dici quod si pater non genuisset nihil prohiberet eum dici ingenitum uerum est nihil prohiberet eum dicere ex parte ingeniti. quod ingenitum dicit solam negationem et nihil posse dicit quantum ex se. sed tantum ex ratione affirmatio nis quae consequitur nec relatiuum nec absolute nec etiam est de se incomunicabile. sed tantum per affirmationem quae consequitur prohiberetur dici non genitus si non genuisset. et ex hoc dicitur ingenitus quia habet proprietatem positivam quam consequitur ut dictum est. sed quomodo tunc dicitur esse uerum auctor quod non iuste prius. quod ingenitus potest dici et illud dicit suppositum et recitado sicut per litteram sequentem. sequitur enim pro parte non ad aliud sed ad se dici pater ingenitus uel si concedas quod illud sit assertiu dictum. dico quod uerum est quod ideo est pater. quod ingenitus ita quod negatur in ingenito capitulo pscitatio. et primo quae secundo modo per se respectu prioritatis. sed hoc non ideo genitus. quod pater est ne res prius negatur perfectas. primo modo in respectu huiusnotionis ingenitus. quod ingenitus non est de formaliter et per se intellectu paternitatis. sed sunt diversae notiones distincte formaliter et prius ab initio separari iustitauris. et iuste genus non predicitur primo modo quod se de pte. nec

pater est causa inherentis. huius predicationis primo modo sicut homo respectu animalis et iuste negatio perfectatis primo modo in patre respectu ingenitum est. hec tamen non ideo ingenitus quia pater est causa secundo modo perfectatis sicut non ideo visibilis quia homo quia negatio illa importata per ingenitam causam quoniam notione illa affirmativa in parte ut falso suu subjectu ut dictum est prius. Ad secundum dicendum cu arguit quod negatio ordinis ad prius procedit ordine ad posterius. Dicendum quod uerum est in ordine entium absolute quia prius in ordine prius est ad se quod competit ad secundum sed in ordine relativorum ubi primus consequitur inesse proprius relationem ad suu correlatum. et ex ordine ad secundum sicut est in ordine personarum non est uerum quia negatio ordinis ad precedens sit prius ordine eius ad secundum quia tunc illa negatio est prior primo secundum esse suu propriu quod habet in suo ordine. per hec pater respousio ad primam probationem de ordine essentiarum in quo prima essentia est communio absolute et ideo in tali ordine concendo quod prius coenit sibi negatio ad precedens quod ordo eius ad sequentem non sic autem in ordine personarum. Ad secundam probationem dico quod contradictioni habent intelligi simul pro eodem tempore et eodem instanti durationis homo est animal et non est animal. et hec est vera homo est animal. et hec est falsa homo non est animal sed non pro eodem instanti nature quia semper est prior affirmatio quam negatio natura est philosophus quarto metaphysice et negatio per se supponit semper affirmatio ne quam consequitur si sit proprius pater comparando ad filium spirare et a simili companso ad patrem generare et non generare. Ad aliud enim dicitur quod magis accedit ad rationem absolute est prius uerum est certius paribus. sed negatio ingeniti in hec quod dicit formaliter respectu scilicet quam negatio non habet propriam entitatem nisi propriam entitatem affirmationis et ideo est posterior affirmatione. Quod etiam dicitur in modo ponendi quod prius est essentia non comunicata in aliquo quam comunicata. Dicendum quod non

intelligi esse prius non comunicata quam comunicata nisi in aliquo supposito ut in persona patris que habens essentiam prius origine constituitur in eis personali aliqua proprietate positiva quam proprietate negativa. quia propria non potest esse propria nec incomunicabilis ut prius patitur nisi per ratione aliquae proprietatis affirmative quam consequitur ita hic de ingenito. Sed cu arguit. si essentia intelligitur prius non communicata igitur ut prius in intelligitur non communicata quam aliquis ea communicans et non communicata quia communicans et non communicata non simul natura. Dico quod non sequitur quia essentia ut non communicata non est prius persona cui communicatur nisi prioritate originis. persona autem cui communicatur est simul natura cum persona communicante quia sunt relativi et per consequens sunt simul natura ita quod non possunt esse sine invicem sed ex hoc non sequitur quod sit prior natura communicante quia non arguitur de similitate et prioritate eiusdem rationis de quo dictum est dis. xxvi. non opertet autem quod illud quod est prius origine alio correlatio sit prius natura ut pater filio communicans comunica causa uisitato ut ibi dictum est licet sint simul natura. sed quod est prius natura alio quod sunt simul relativi. relativi enim sunt simul natura et intellectu.

**AD ARBUSENTIA PRIMI** palia. Ad Damascenum dico quod ipse silent. si ipsum non intendes omnes alias proprietates excludere sed tam essentialia que sunt communia ob eius uia statim post uerba allegata subdit in suis proprietatibus priuitate. filiatione et pcessu et tendit distincte psonarum. Id est uult capitulo primo et est hoc opportet dicere quod exprimendo una proprietate eiusdem psonae id est oes alias proprietates eiusdem psonae ut per in generationem intellexit tam priuitatem quam spartates actiones quod magis expressit sequitur. alter enim contradiceret sibi ipsi quod non est coherendus sed exclusus communia et essentialia illius personae ut dictum est. Ad secundum dico quod simplicitas non est tota causa quare una proprietas predicitur de alia

in abstracto, sed simplicitas cum infinitate  
quando enim utrumque ex extremis est infinitum, vel  
alioz quatuormodicis abstractiorum propter infi-  
nitatem unius vel amboz. Peculiariter de fini-  
tione in abstracto, nam in diuinis bonitas est  
simplicitas, quod utraq; est formaliter infinita et hec  
iuxta bonitas est paternitas propter infinitatem  
unius extremitatis, sed benitatis, sed quando neu-  
trum est formaliter infinitum predicatio unius de  
altero in abstracto est simpliciter sua, quia hec est  
sua ei modo formaliter quod ydemperitatem paternas  
est similitudine, in concreto aut possunt esse idem  
ydemperitatem propter tertium infinitum quod con-  
cernunt cuius sunt idemque ibi sunt ut es-  
tentia, et hec unius potest predicari de alio in con-  
creto, sed non in abstracto, quod tunc afferretur  
sicut in infinitis que concernentur in concreto, et  
per consequentes afferuntur ydemperitatem eius  
ut sic non igitur propter simplicitatem solam  
sed propter simplicitatem infinita predicari est  
conveniens de aliis in abstracto. Ad tertium  
cum ergo dicitur quod pater est pater eo est persona  
veri est secundum et eo unicameriter in maiore  
et conclusio. Sed tunc est secunda consequentia  
solita, quod enim pater est pater est persona.  
Primum modo dicendi per se et non primo quod  
inaccessibilis est que est propria ratione sequitur  
propria affirmatione per se, ut passio sequi-  
tur subiectum sicut quo est hoc est animal, sed quan-  
do dicitur ultra quo est hec persona est inacces-  
sibilis, verum est secundum modo dicendi per se et  
non primo quod inaccessibilis est que est propria no-  
tio, sequitur propria affirmatione per se ut passio  
sequitur subiectum, sicut quo hoc est hoc est risi-  
bilibus, primum modo dicendi per se, quod conclusio  
semper secundum conditionem premisse debilis ut  
pater, quod ex altera affirmativa et altera ne-  
gativa semper sequitur conclusio negativa. Itē  
ex altera ut altera falsa sequitur conclusio  
solita. Itē ex altera necesse et altera est tin-  
gentis semper secundum conclusio contingens. Si  
igitur altera premissa unius in preposito sit per se  
primo modo et altera per se. Secundo modo, con-  
clusio semper debet sequi ex virtute silogis-  
ticæ illationis per se secundo modo et non propter  
modum gratia materie, aliquando sequitur nobilior  
concluſio premissæ. Ad quartum quod quando  
dicimus dicimus ad se et est suppositum absolutum

si habeat aliquid a se et possit illud tollere.  
alteri nobilis est illud habere a se quia coice-  
re illud alteri, sed si constitutas in eum ad alte-  
rum cuique habet coicere non est vero quia tunc  
est illud quod est per coitionem ad alterum quod  
consequitur proprietas habendi entia sic est in  
proprio. quod pater constituit in eum personali.  
per coitionem eum eius ad alterum quod ex plenitu-  
dine perfectionis sue quod necessario se alteri col-  
let sicut dicitur pater quod prima intelligentia ex  
plenitudine perfectionis sue se alteri necessari-  
o collet et necessario prouideret alia a se

**E**cundo quod suppositum est una persona  
non est ab aliis, sed a nomine aliam  
ordine originis procedere. Quero  
utrum entia diuina ex seipso determinet si  
bi primam subsistentiam et personam primam quod non  
quod determinat sibi aliquid ex se forma  
liter illud habet in quoquecumque fuerit ut si habet  
determinat sibi ex se risibilitatem in quoquecumque  
fuerit illud sibi determinat ut patet urisor  
miter de subiecto et passione sua. igitur simili-  
ter si entia determinant se formanter ad sub-  
sistenter prime per se determinant sibi illam  
in qualibet ita in quoquecumque supposito est pri-  
ma persona. et consequens quelibet per-  
sona est pater. Item si determinaret sibi  
subsistentiam relationem quia persona prima con-  
stituta in esse personali tunc non posset esse  
cum ratione opposita quia tunc opposita essent  
similiter non possit et ideo storent entia diuina cum  
generatione passim. quod generationem actiuas  
ibi oppositam ex se sibi determinat. Item  
relationes oppositas eaque primo fundantur in es-  
sentiis diuina per ter sui infinitatem et illius il-  
limitationem ad illas non igitur ex se magis  
determinant ad unam ut ad generationem acti-  
vam quam ad aliud ut ad generationem passim.  
Contra entia diuina habet primas subsistente-  
tiam et non determinant ad illam per proprieta-  
tem absolutam quod tunc est suppositum ab-  
solutum nec per proprietatem aliquam relati-  
onem posteriores proprietates considerant illas sub-  
sistenter. quod per nullum posterius determinan-  
t ad constitutendum prius. igitur essentia  
divina ex se determinant ad subsistentiam pate-  
personae.

Digitized by srujanika@gmail.com

nihil inventur communiter nisi quis proprietas constitutiva psonae pullularit in essentia & modum nature & non declarat ppositum. Ideo ad solutionem huius questionis pono duas distinctiones. unam de determinatōe & indeterminatione sibi opposita. Aliam de primitate que suo tanguntur in proponēdo questionē. Est igitur duplex indeterminatio. una contradictionis. que est ad unā partem vel ad aliam indeterminate quia neutrum partem sibi ex se determinat quia tūc posset esse sub altera. & isto modo. o. l. lum. est indeterminatio ad contraria accidentia & eorum opposita & hec indeterminatio ē imperfectionis poter contingentium. Alia est indeterminatio illimitationis que non ē ad opposita contradictione produci de hoc vel hoc sed est ad opposita disputa que ita est indeterminate illimitate ad producendum hunc vel illum ut verem vel plantas que sunt disputa opposita sicut si esset tantū determinate virtutis ad producendum hunc effectū & hec indeterminatio est pfectōis qd quāto indeterminatio tanto superior & nobilior patet in agentibus equivoce respectu plurimum effectū. patet in sole respectu omnium que possunt generari & putrefactionē. & deo respectu creature. prima autē indeterminatio est cum contingens quia ē ad unam partem contradictionis vel ad aliam quia neutrum sibi ex necessitate determinat. secunda indeterminatio bene potest stare cum necessitate sicut patet in sole qui necessario agit equivoce disputata materia sicut agens uniuerso necessario ageret. Iti dupli indeterminationi correspontet duplex determinatio & oppositum. Una determinatio que est ad alteram partē contradictionis determinata & non ad aliam. Secunda determinatio est limitationis que tantū est ad unū effectum producendum & sicut aliquid est determinatum dupliciter sic cōtinuit determinari ad aliud duplēciter. Uno modo determinatione opposita contingēt & non determinatur ad contradictionis alio modo determinatione limitationis ad unū essentiam. essentia diuina igitur primo modo

determinat sibi omnē p̄prietates in diuinis ad intrāsum est. utiale q̄ personale. Secundo modo nihil sibi determinat limitate quia si sic determinaret se ad vñā proprietatem vel ad aliquid extra non posset etiā esse cum alia. T̄ sic est essentia diuina indeterminatione opposita determinatio[n]i limitationis quia non solum determinatur ut qua subsistit prima persona sed ad secundam et terciam quibus subsistunt aliae persone. et loquendo de ista indeterminatione est questio rationalis quomodo et quo prius determinariet ad primā gloriā q̄ ad secundā vel ad tertiam quia quocunq; sunt aliquas distincta impossibile est q; ex equo se habeat inquantū sic sunt distincta. etentia igitur et proprietas prime persone que aliquo modo distinguuntur re vel ratione non curio modo non ex equo se habent igitur vñā est prius altero aliquo sicutem fm rationē nō proprietas est prior essentia quia essentia est fundamentū eius et vñiversaliter fundamen[tum] aliquo modo est prius eoz. fundat igit[ur] ex eo resolutio essentia aliquo modo prior est. et aliqua primitatē habet respectu p̄prietatis prime persone. quomodo igitur ad illam determinatur non et proprietatem aliquā posteriorem quia posterius sicut non est causa prioris ut sit sic nec est determinatio eius. nec per aliqua proprietatem priorem quia illa ponitur prima. et tunc esset querendum quo determinaretur ad illam sicut prius et sic in infinitum. nec determinatur essentia ad proprietatem prime persone per ipsam met proprietatem prime persone quia illa proprietas non est determinata in essentia nisi quia pullulat in essentia a qua habet ut subsistat igitur ex se formaliter est determinata ad proprietatem prime persone que primo suadatur in essentia ut sibi coeniat prius i subsistentia in prima persona q̄ in secundavet tercia. determinata tamen est ad proprietatem cuiuslibet persone determinatione opposita indeterminationi contingētie et contradictionis etiā indeterminata in determinatio[n]e opposita determinationi limitationis ad omnes p̄prietates intrinsecas essentiales notionales etiā ad oīs extrin-

seca producenda. Ad cuius declarationem facio secundam distinctionem de primitate qd quedam est primitas adequationis. Quo univer salte dicit primū. qd est i subiecto suo primo. et ens obiectum primū intellect⁹. et rūibile puma passio homini adequata et nō fortis ut platon. et habere tres conuenient triangulo primo. Alia est primitas imediationis ut qd aliqui primo inest alicui. qd in eciate inest sibi et sine medio. isto modo dico. mus qd sol illuminat totū medium. et primo respicit primitate adequationis sed pio primitate imediationis illuminat ptem sibi ppiquā prius qd remotā. licet primo id est adēquate respiciat totum medium pro passione. igitur adequate sibi correspondente. Similiter aliud exemplum est de anima intellectuā respicie totum corpus organi. um in genere cause formalis pro primo perfectibili adequato. sed primitate mediationis. primo respicit cor qd alias ptes corporis qd pīmo et imediate incipit ibi vita. et corp⁹ uite. primitas autē adequationis est duplex. una extensiva et alia intensiva. Ad propositum ergo dico qd si querat an eentia diuina primo primitate adequationis intensius determinet. primo ad primā personā dico qd sic. qd primā persona est intensius equa perfecta sicut omnes simul et ita perfecta subsistētiam habet eentia in una persona sicut in oībus. sicut species in creaturis ita pfecte subsistit in uno individuo sicut in omnibus. licet nō ita sit perfecta in uno individuo sicut in pluribus propter sui divisionē ut dicit aug. vii de tri. et ita primitate adequationis intensius respicit ita secundam personā et terciā sicut primā. Si vero queritur an eentia diuina primo primitate adequatiois extensius determinet sibi primā personam.